
DELIBERAZIONE N°   XII /  3001  Seduta del  09/09/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Giovanni Leo

Su proposta  dell'Assessore Massimo Sertori di concerto con gli Assessori Gianluca Comazzi e Romano 
            Maria La Russa

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

I Direttori Generali   Alessandro Nardo  Roberto Laffi  Alberto Cigliano

La Dirigente Monica Bottino

Oggetto

CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI ED OPERE DI DIFESA DEL SUOLO, SISTEMAZIONE DI
DISSESTI  IDROGEOLOGICI,  ANCHE  SU  VERSANTI,  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  REGIMAZIONE
IDRAULICA  DEL  RETICOLO  IDRICO  MINORE  DI  COMPETENZA  COMUNALE  –  BANDO  DISSESTI  2024.
DEFINIZIONE DI CRITERI E MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE - (DI CONCERTO CON GLI ASSESSORI COMAZZI
E LA RUSSA)



VISTE:
● la L.R. 15 ottobre 2007 n. 25 “Interventi regionali in favore della popolazione

dei territori montani”;
● la  L.R.  5  gennaio  2000  n.  1  ed  in  particolare  l’art.  3,  comma  108,  che

definisce le funzioni di competenza regionale in materia di risorse idriche e
difesa del suolo;

● la L.R. 5 dicembre 2008 n. 31 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale”;

● la L.R. 15 marzo 2016 n. 4 “Revisione della normativa regionale in materia di
difesa del suolo, di prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico e di
gestione dei corsi d'acqua”;

● la L.R. 22 dicembre 2021 n. 27 “Disposizioni regionali in materia di protezione
civile”;

RICHIAMATI:
● il  Piano  Stralcio  per  l’Assetto  Idrogeologico  del  bacino  del  fiume  Po  (in

seguito PAI), adottato dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino del
Fiume  Po  (in  seguito  AdBPo)  con  deliberazione  26  aprile  2001  n.  18  e
approvato con D.P.C.M. 24 maggio 2001;

● il Piano di Gestione del Rischio Alluvioni del territorio del Bacino del Fiume Po
(PGRA), predisposto ai sensi dell’art. 7 della Direttiva 2007/60/CE e dell’art. 7
del  D.Lgs.  23  febbraio  2010  n.  49,  adottato  dal  Comitato  Istituzionale
dell’AdBPo  con  Deliberazione  17  dicembre  2015  n.  4  e  approvato  con
DPCM 27 ottobre 2016, nonché il suo primo aggiornamento, predisposto ai
sensi dell’art. 14 della Direttiva 2007/60/CE e dell’art.12 del D.Lgs. 49/2010,
adottato  dalla  Conferenza  Istituzionale  Permanente  dell’AdBPo  con
Deliberazione 20 dicembre 2021 n. 5 e approvato con D.P.C.M. 1° dicembre
2022;

● la  D.G.R.  28  dicembre  2022  n.  7736  “Piano  regionale  delle  attività  di
previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 2023 (legge
n.  353/2000)”;

VISTI altresì:
● la legge 31 gennaio 1994 n. 97 “Nuove disposizioni per le zone montane”;
● la legge 24 dicembre 2012 n. 228 “Disposizioni per la formazione del bilancio

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013)”;
● la legge 30 dicembre 2021 n. 234 e, in particolare, l'articolo 1, comma 593,

che, al fine di promuovere e realizzare interventi per la salvaguardia e la
valorizzazione  della  montagna,  nonché misure  di  sostegno  in  favore  dei

1



comuni totalmente e parzialmente montani delle regioni e delle province
autonome,  reca  l'istituzione  nello  stato  di  previsione  del  Ministero
dell'economia  e  delle  finanze  di  un  Fondo,  da  trasferire  al  bilancio
autonomo della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri-Dipartimento  per  gli
affari  regionali  e le autonomie,  denominato «Fondo per lo  sviluppo delle
montagne italiane», con una dotazione di 100 milioni di euro per l'anno 2022
e 200 milioni di euro a decorrere dall'anno 2023;

● il decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie 4 agosto 2023,
registrato alla Corte dei Conti l’11 settembre 2023 n. 2465, di ripartizione del
«Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane» (articolo 1,  comma 593,
della  legge 30  dicembre 2021,  n.  234 -  Annualità  2023)  parte  regionale,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 18 settembre 2023;

VISTA la D.G.R. 18 dicembre 2023 n. 1596 “Fondo per lo sviluppo delle montagne
italiane (FOSMIT) parte regionale – Approvazione delle modalità di impiego delle
risorse anno 2023, piano finanziario e cronoprogramma (art. 2, comma 7 e art. 3,
comma 11  DM 4  agosto  2023)”  che,  nel  rispetto  delle  finalità  di  cui  all’art.  1,
comma 593, della L. 234/2021 e nell’ambito delle azioni delineate dagli artt. 2 e 3
del  decreto  4  agosto  2023,  in  coerenza  con  i  documenti  programmatori  di
Regione  Lombardia,  ha  stabilito  di  destinare  7.743.022,21euro  all’approvazione
dell’iniziativa  Bando  dissesti  2024  finalizzata  a  sostenere  il  finanziamento  di
interventi ed opere di difesa del suolo, sistemazione di dissesti idrogeologici, anche
su versanti, manutenzione straordinaria e regimazione idraulica del reticolo idrico
minore  di  competenza  comunale,  di  cui  alla  lettera  a)  della  sezione  3  della
scheda n.1 (Allegato 1) alla citata deliberazione;

DATO  ATTO  che  la  D.G.R.  1596/2023  demanda  l’attuazione  delle  iniziative  ivi
previste  a  successivi  provvedimenti  della  Giunta  regionale  finalizzati  a  definire
puntualmente l’oggetto,  i  beneficiari,  le  modalità e i  tempi  per  l’assegnazione
delle risorse regionali;

RITENUTO di dare attuazione  all’azione di cui alla lettera a) della sezione 3 della
Scheda  n.  1  allegato  parte  integrante  della  D.G.R.  1596/2023  attraverso  la
pubblicazione di  un Bando finalizzato al  finanziamento delle  seguenti  tipologie
d’intervento:

a) Realizzazione  e  manutenzione  straordinaria  di  opere  idrauliche  e  di
regimazione idraulica del reticolo minore di competenza comunale;

b) Ripristino di versanti e porzioni di territorio montano soggette a fenomeni di
dissesto  idrogeologico,  di  instabilità  strutturale,  erosione  superficiale,

2



degrado delle  caratteristiche geotecniche di  terreni  e  ammassi  rocciosi,
anche avvalendosi di tecniche di Ingegneria Naturalistica;

c) Realizzazione e manutenzione straordinaria di opere per la mitigazione e la
prevenzione di fenomeni valanghivi;

d) Realizzazione e manutenzione straordinaria di opere per la mitigazione e la
prevenzione di fenomeni di incendio boschivo;

e) Acquisto e installazione di sistemi di allarme e di monitoraggio strumentale;

RITENUTO di definire, con il presente atto, le modalità e i criteri per la concessione
dei contributi a favore degli interventi sopra indicati, nonché i beneficiari, le spese
ammissibili e le fasi del procedimento;

DATO  ATTO che  gli  oneri  finanziari  di  cui  alla  presente  deliberazione,  pari  a
7.743.022,21 euro, trovano copertura a valere sul capitolo di spesa 9.07.203.15459
“Trasferimenti  dallo  Stato  per  Interventi  per  la  montagna –  finanziamento  con
risorse del fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (Fosmit)” sull’annualità
2024, ferma restando la loro successiva re-imputazione agli  esercizi  2025 e 2026
coerentemente  con  le  previsioni  del  bando  tramite  attivazione  di  Fondo
Pluriennale Vincolato;

VISTO  il  Decreto  28  febbraio  2024  n.  3325  “Accertamento  della  somma  di
complessivi  euro  26.730.157,25  sull’esercizio  finanziario  2024  derivante
dall’assegnazione della quota parte del  fondo per lo sviluppo delle montagne
italiane (FOSMIT) annualità 2023 – legge 30 dicembre 2021, n. 234”;

VISTO l’allegato “Criteri e modalità” (Allegato A), parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione, che definisce gli elementi caratterizzanti del bando
e, in particolare:

● i soggetti beneficiari del finanziamento;
● l’ambito territoriale di intervento;
● le categorie di intervento ammissibili;
● le tipologie di spesa ammissibili;
● la  percentuale  di  contributo  riconoscibile,  rispetto  alla  spesa  ammissibile

relativa  all’intervento,  e  gli  importi  minimo  e  massimo  del  contributo
erogabile;

● le tempistiche del procedimento e delle relative fasi;
● i criteri di valutazione degli interventi presentati;

3



RICHIAMATA la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di
cui  all'articolo  107,  paragrafo  1,  del  Trattato  sul  funzionamento  dell'Unione
europea (2016/C 262/01);

RITENUTO che i contributi previsti dalla presente misura non rientrano nell’ambito di
applicazione delle norme UE in tema di aiuti di Stato in quanto trattasi di interventi
finalizzati  allo  svolgimento  di  attività  propria  dell’ente,  senza  rilievo  di  attività
economica, senza alterazione della concorrenza o incidenza sugli scambi tra gli
Stati  membri,  secondo  la  Comunicazione  della  Commissione  Europea  sulla
nozione di Aiuto di Stato;

RITENUTO altresì di demandare al dirigente della U.O. Enti locali, montagna, aree
interne della DG Enti  locali,  montagna, risorse energetiche, utilizzo risorsa idrica
l’assunzione degli atti e dei provvedimenti attuativi della presente deliberazione, in
particolare:

● l’approvazione del bando per la concessione dei finanziamenti;
● l’approvazione della graduatoria degli interventi ammissibili;

VISTO l'art.  12  della  Legge  7  agosto  1990  n.  241  “Provvedimenti  attuativi  di
vantaggi economici”;

VISTI gli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 che dispongono la pubblicità
sul  sito  istituzionale  delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici
a persone ed enti pubblici e privati;

RITENUTO di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul  Bollettino
Ufficiale e sulla piattaforma Bandi e Servizi;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  concorre  al  raggiungimento  degli
Obiettivi  Strategici  5.3.6  “Valorizzare  i  territori  montani  lombardi”  e  5.3.3
“Aumentare la resilienza del territorio, le azioni di adattamento ai cambiamenti
climatici  e  mitigare  il  rischio  idrogeologico,  anche  negli  eventi  emergenziali”
dell’Ambito Strategico 5.3 “Territorio connesso, attrattivo e resiliente per la qualità
di  vita  dei  cittadini”  del  Programma Regionale  di  Sviluppo Sostenibile  della  XII
Legislatura di cui alla D.C.R. 20 giugno 2023 n. 42;

VISTA la L.R. 31 marzo 1978, n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione,
sul bilancio e sulla contabilità della regione”;

4



RICHIAMATI la L.R. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di
organizzazione  e  personale",  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XII
legislatura, in particolare la D.G.R. 13 luglio 2023 n. 628;

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1) di  dare  attuazione  all’azione  di  cui  alla  lettera  a)  della  sezione  3  della
Scheda n. 1 allegato parte integrante della D.G.R. 1596/2023 attraverso la
pubblicazione  di  un  Bando  finalizzato  al  finanziamento  delle  seguenti
tipologie d’intervento:

a) Realizzazione e manutenzione straordinaria di opere idrauliche e di
regimazione idraulica del reticolo minore di competenza comunale;

b) Ripristino  di  versanti  e  porzioni  di  territorio  montano  soggette  a
fenomeni di dissesto idrogeologico, di instabilità strutturale, erosione
superficiale, degrado delle caratteristiche geotecniche di terreni e
ammassi  rocciosi,  anche  avvalendosi  di  tecniche  di  Ingegneria
Naturalistica;

c) Realizzazione  e  manutenzione  straordinaria  di  opere  per  la
mitigazione e la prevenzione di fenomeni valanghivi;

d) Realizzazione  e  manutenzione  straordinaria  di  opere  per  la
mitigazione e la prevenzione di fenomeni di incendio boschivo;

e) Acquisto  e  installazione  di  sistemi  di  allarme  e  di  monitoraggio
strumentale;

2) di approvare l’allegato “Criteri e modalità” (Allegato A), parte integrante e
sostanziale  della  presente  deliberazione,  che  definisce  gli  elementi
caratterizzanti del bando;

3) di  stabilire  che  gli  oneri  a  carico  di  Regione  Lombardia  derivanti
dall’iniziativa,  pari  a  7.743.022,21  euro,  trovino  copertura  a  valere  sul
capitolo di spesa 9.07.203.15459 “Trasferimenti dallo Stato per Interventi per
la montagna –  finanziamento con risorse del  fondo per  lo  sviluppo delle
montagne  italiane  (Fosmit)”  sull’annualità  2024,  ferma  restando  la  loro
successiva re-imputazione agli esercizi 2025 e 2026 coerentemente con le
previsioni del bando tramite attivazione di Fondo Pluriennale Vincolato;

5



4) di demandare alla Dirigente della U.O. Enti locali, montagna, aree interne
della  DG  Enti  locali,  montagna,  risorse  energetiche,  utilizzo  risorsa  idrica
l’assunzione, nel rispetto della disciplina contenuta nell’allegato A, degli atti
e dei provvedimenti attuativi della presente deliberazione, tra cui:
● l’approvazione del bando per la concessione dei finanziamenti;
● l’approvazione  della  graduatoria  degli  interventi  ammissibili,  sulla

base dell’istruttoria svolta;

5) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione ai sensi degli artt.
26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, nonché sul Bollettino Ufficiale e sulla
piattaforma Bandi e Servizi.

     IL SEGRETARIO

    GIOVANNI LEO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

Documento firmato digitalmente da GIOVANNI LEO in sostituzione di RICCARDO PERINI


		2024-09-09T17:29:39+0200
	GIOVANNI LEO




